1

中泰证券股份有限公司

关于贵州红星发展股份有限公司

预计 2025年度日常关联交易的核查意见

中泰证券股份有限公司（以下简称“中泰证券”或“保荐机构”）作为贵州红星

发展股份有限公司（以下简称“红星发展”或“公司”）2022年度向特定对象发行 A

股股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 11号——持续督导》《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第 1号——规范运作》等有关规定，对红星发展预计 2025年度日常关

联交易的事项进行了审慎核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于 2025年 4月 24日召开的第九届董事会第五次会议审议通过了《公司

预计 2025 年度日常关联交易及总金额》的议案，公司 4名关联董事回避表决，

也未代理其他董事出席会议和表决，独立董事未委托非独立董事出席会议和表决，

3名非关联董事进行表决，全部同意。

公司独立董事专门会议同意将该议案提交公司第九届董事会第五次会议审

议，该议案尚需提交公司 2024年年度股东大会审议批准，关联股东将回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2024年度预

计金额

2024年度实

际发生金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向关联人

购买原材

料

镇宁县红蝶实业有限责任公司 16,000.00 12,124.00
关联方重晶石产量未达预

期，采购量减少。

镇宁自治县红星石油销售有限公司 310.00 179.00

小计 16,310.00 12,303.00

采购产品

贵州红星电子材料有限公司 240.00 76.00

贵州红星山海生物科技有限责任公司 17,000.00 12,447.00
因市场需求未达预期，向

关联方采购量未达预期。

2

青岛化工研究院有限公司 143.00 90.00

小计 17,383.00 12,613.00

销售产品

青岛红星高新材料有限公司 100.00 0.00

青岛红星新能源技术有限公司 900.00 0.00

贵州红星电子材料有限公司 700.00 174.00

小计 1,700.00 174.00

销售水电

蒸汽和提

供劳务

贵州红星电子材料有限公司 1,600.00 734.00

贵州红星山海生物科技有限责任公司 220.00 165.00

贵州红星山海生物科技有限责任公司 5.00 2.00

小计 1,825.00 901.00

接受关联

人提供的

劳务

青岛红星化工集团有限责任公司 1,360.00 1,361.00

镇宁县红蝶实业有限责任公司 1,000.00 807.00

青岛红星化工厂有限公司 50.00 43.00

青岛红星高新材料有限公司 500.00 0.00

小计 2,910.00 2,211.00

提供租赁
贵州红星电子材料有限公司 312.00 304.00

小计 312.00 304.00

租用资产

青岛红星化工集团有限责任公司 82.00 80.00

青岛红星化工厂有限公司 63.00 60.00

小计 145.00 140.00

合计 40,585.00 28,646.00

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易

类别

关联人
本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际

发生金额

占同

类业

务比

例

（％）

预计金额与

上年实际发

生金额差异

较大的原因

采购原

材料

镇宁县红蝶实业有

限责任公司
19,800.00 <90.00 3,869.00 12,124.00 69.78

关联方预计

矿石产量增

3

加，公司增加

采购量。

镇宁自治县红星石

油销售有限公司
200.00 <45.00 42.00 179.00 40.47

小计 20,000.00 - 3,911.00 12,303.00 69.78

采购产

品

贵州红星电子材料

有限公司
100.00 - 4.00 76.00 0.06

贵州红星山海生物

科技有限责任公司
32,000.00 <15.00 5,143.00 12,447.00 10.66

因市场需求

增加，预计增

加采购量。

青岛化工研究院有

限公司
125.00 - 12.00 90.00 0.08

小计 32,225.00 - 5,159.00 12,613.00 10.80

销售产

品

贵州红星电子材料

有限公司
790.00 <0.50 32.00 174.00 0.08

小计 790.00 - 32.00 174.00 0.08

销售水

电蒸汽

和提供

劳务

贵州红星电子材料

有限公司
1,188.00 82.00 59.00 734.00 81.40

贵州红星山海生物

科技有限责任公司
250.00 18.00 41.00 165.00 18.34

贵州红星山海生物

科技有限责任公司
5.00 - 0.00 2.00 0.00

小计 1,443.00 - 100.00 901.00 100.00

接受关

联人提

供的劳

务

青岛红星化工集团

有限责任公司
1,590.00 <20.00 338.00 1,361.00 17.87

镇宁县红蝶实业有

限责任公司
807.00 85.00 210.00 807.00 94.90

青岛红星化工厂有

限公司
152.00 15.00 10.00 43.00 5.10

小计 2,549.00 - 558.00 2,211.00 -

商标使

用许可

青岛红星化工集团

有限责任公司
182.00 100.00 0.00 0.00 -

小计 182.00 100.00 0.00 0.00 -

提供租

赁

贵州红星电子材料

有限公司
334.00 100.00 4.00 304.00 96.29

小计 334.00 - 4.00 304.00 96.29

租用资

产

青岛红星化工集团

有限责任公司
320.00 66.00 20.00 80.00 53.09

镇宁县红蝶实业有

限责任公司
72.00 15.00 - - -

青岛红星化工厂有

限公司
89.00 19.00 16.00 60.00 35.03

青岛红星新能源技 135.00 100.00 0.00 0.00 0.00

4

术有限公司

小计 616.00 - 36.00 140.00 88.12
合计 58,139.00 - 9,800.00 28,646.00 -

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、青岛红星化工集团有限责任公司（下称红星集团）

成立日期：1998年 6月 19日，企业性质：有限责任公司（国有独资），法

定代表人：张海军，注册资本：45,315.4045万元，经营范围：国有资产受托运

营。住所：青岛市市北区济阳路 8号。截止 2024年 12月 31日，红星集团持有

公司 36.42%股权，为公司控股股东，2024年度未经审计的主要财务数据（母公

司）：总资产 192,850.56万元，净资产 176,601.66万元，营业收入 233.19万元，

净利润 5,234.68万元。

2、青岛红星化工厂有限公司（下称红星化工厂）

成立日期：1959年 1月 1日，企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控

股的法人独资)，法定代表人：王舒云，注册资本：3,872万元，主营业务：制造：

硝酸钡（化学危险品生产许可证有效期限以许可证为准）。纺织助剂（不含危险

品）、化工原料（不含危险品）、仓储服务（不含危险品）；机械设备租赁。机

械加工，设备制造、安装，电器安装；自有房屋租赁；装卸服务；国内劳务派遣。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。住所：青岛市

李沧区四流北路 43号。红星集团持有红星化工厂 100%股权。2024年度未经审

计的主要财务数据：总资产 21,932.15万元，净资产-2,272.46万元，营业收入

1,873.66万元，净利润 453.77万元。

3、镇宁县红蝶实业有限责任公司（下称红蝶实业）

成立日期：1998 年 12 月 20 日，企业类型：有限责任公司（非自然人投资

或控股的法人独资），法定代表人：赵国亮，注册资本：10,000万元，经营范围：

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应

当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、

国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（许可项目：非

5

煤矿山矿产资源开采；建设工程施工；建设工程监理；餐饮服务；建筑劳务分包。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：非金属矿及制品销售；选矿；金

属结构制造；金属结构销售；日用化学产品制造；日用化学产品销售；专用化学

产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；食品销

售（仅销售预包装食品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动））。住所：贵州省安顺市镇宁布依族苗族自治县丁旗街道龙滩口村。

红星集团持有红蝶实业 100%股权。2024年度未经审计的主要财务数据：总资产

25,034.54万元，净资产 11,612.22万元，营业收入 12,734.98万元，净利润 1318.63

万元。

4、镇宁自治县红星石油销售有限公司（下称红星石油公司）

成立日期：2021年 8月 16日，企业类型：有限责任公司（非自然人投资或

控股的法人独资），法定代表人：朱江，注册资本：500万元，经营范围：法律、

法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当许可

（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院

决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（汽油、柴油、煤油、

机油零售；预包装食品、保健食品、卷烟、日用百货、轮胎、汽车用品零售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动））。住所：贵州省安

顺市镇宁布依族苗族自治县丁旗街道桃树林堡。主要股东及持股比例：青岛红星

化工集团有限责任公司全资子公司镇宁县红蝶实业有限责任公司持有红星石油

公司 100%股权。2024年度未经审计的主要财务数据：总资产 1,523.67万元，净

资产 1,484.87万元，营业收入 2,378.43万元，净利润 199.29万元。

5、青岛红星新能源技术有限公司（下称红星新能源）

成立日期：2001 年 1月 8 日，企业类型：有限责任公司，法定代表人：王

舒云，注册资本：36,222.48 万元，经营范围：电池及配件相关能源技术、产品

和设备的研制、生产、销售、维修。生产、销售电池材料（不含危险化学品及一

类易制毒化学品）；经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的机械

设备、零部件、原辅材料及技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品及技术除外；场地租赁；经营其它无需行政审批即可经营的一般经营项目。

6

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。住所：山东省

青岛市黄岛区前湾港路 317号。红星集团持有红星新能源 100%股权。2024年度

未经审计的主要财务数据：总资产 25,993.22万元，净资产 25,704.68万元，主营

业务收入 753.55万元，净利润-158.53万元。

6、贵州红星电子材料有限公司（下称红星电子材料）

成立日期：2016年 3月 1日，企业类型：其他有限责任公司，法定代表人：

王舒云，注册资本：15,000万元，经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止

的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批

准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）

的，市场主体自主选择经营。（一般项目：新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯

次利用（不含危险废物经营）；新能源汽车换电设施销售；再生资源回收（除生

产性废旧金属）；再生资源加工；再生资源销售；金属废料和碎屑加工处理；非

金属废料和碎屑加工处理；资源再生利用技术研发；常用有色金属冶炼；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；资源循环利用服务

技术咨询。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：危险化学品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准））。住所：贵州

省铜仁市大龙经济开发区草坪村。青岛红星化工集团有限责任公司全资子公司青

岛红星新能源技术有限公司持股 54.8211%，深圳市新昊青科技有限公司持股

18.0512%，贵州振华新材料股份有限公司持股 15.5267%，深圳鑫天瑜精选股权

投资合伙企业（有限合伙）持股 6.2155%，贵州朝晖企业管理合伙企业（有限合

伙）持股 5.3855%。2024年度未经审计的主要财务数据：总资产 49,399.03万元，

净资产 34,749.75万元，营业收入 34,351.46万元，净利润-2,187.48万元。

7、贵州红星山海生物科技有限责任公司（下称红星山海生物）

成立日期：2018年 5月 21日，企业类型：其他有限责任公司，法定代表人：

刘志龙，注册资本：17,400万元，经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止

的不得经营；法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批

准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）

7

的，市场主体自主选择经营。（农副产品的研发、销售、培训、技术推广及咨询

服务；食品添加剂研发、生产及销售；货物进出口贸易；生物技术转让；食用香

精、食用香料、复配食品添加剂及调味料（调味油）的生产与销售；饲料添加剂

的生产与销售；预包装食品、调味品的生产加工及销售；农业种植、加工及销售；

种子培育、包装及销售；农机、农药、化肥等农用物资销售）。住所：安顺市镇

宁布依族苗族自治县丁旗街道龙潭口村。红星集团持股 94.2529%，红蝶实业持

股 5.7471%。2024年度未经审计的主要财务数据：总资产 28,913.66万元，净资

产 17,088.67万元，营业收入 16,797.78万元，净利润 163.49万元。

8、青岛红星高新材料有限公司（下称红星高新材料）

成立日期：2021年 4月 20日，企业类型：有限责任公司（非自然人投资或

控股的法人独资），法定代表人：高月飞，注册资本：2,000万元，经营范围：

一般项目：新材料技术研发；专用化学产品销售（不含危险化学品）；非金属矿

及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；基础化学原料制造（不含危险化学品

等许可类化学品的制造）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；非金属矿物

制品制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：检验检测服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。住所：山东省青

岛市李沧区四流北路 43 号。红星集团持股 100%，2024年度未经审计的主要财

务数据：总资产 2,753.58万元，净资产 1,477.76万元，营业收入 32.50万元，净

利润-448.6万元。

（二）关联方与公司及子公司的关联关系

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2024年 4月修订）（下称《股票

上市规则》）的规定，上述关联方符合《股票上市规则》规定的关联关系情形如

下：

关联方 与公司的关联关系

红星集团 是公司的控股股东，属《股票上市规则》6.3.3（一）规定的关系

红星化工厂 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

8

红蝶实业 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

红星石油公司 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

红星新能源 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

红星电子材料 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

红星山海生物 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

红星高新材料 受同一法人红星集团控制，属《股票上市规则》6.3.3（二）规定的关系

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

红星集团及其控股子公司生产经营情况和财务状况良好，具有良好的商业信

誉和履约能力，能够履行和公司签订的各项协议，双方不存在交易纠纷，不会给

公司带来经营风险。根据多年来交易经验和合理判断，上述关联方均具有较强的

履约能力，未来形成坏账的可能性很小。公司将就上述交易与相关方签署相关合

同或协议并严格按照约定执行。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

公司 2025年预计发生的日常关联交易主要包括购买原材料、采购产品、销

售产品、销售水电蒸汽和提供劳务、接受关联人提供的劳务、提供租赁、租用资

产等内容。

（二）定价政策和定价依据

1、公司关联交易遵循公平公允原则。交易各方在独立、平等基础上，按照

商业原则，选用公允合理定价方法，实现交易公平、价格公允。

2、公司关联交易定价除国家定价外，主要定价方法包括可比非受控价格法、

交易净利润法、成本加成法和其他符合独立交易原则的方法。交易双方根据不同

关联交易类型并综合考虑各类定价方法的实操性确定定价方法。

（三）关联交易协议签署情况

公司及子公司发生的上述日常关联交易均已签署了书面合同或协议，其中，

日常关联销售锰系产品根据交易性质实行签订年度总协议与定期或单笔协议相

9

结合的方式；关联采购重晶石、接受劳务、提供劳务、租入资产、租出资产实行

签订较长期或长期协议的方式，并根据协议条款变更的情形，签订相应的价格确

认书或补充协议，同时按规定履行了审议和披露程序。

四、关联交易目的和对公司的影响

（一）关联交易的必要性

公司上述日常关联交易事项，是基于公司及子公司日常经营发展所需进行，

公司与关联方发生的日常关联交易是正常和必要的业务往来，有利于提高公司业

务规模和效益，对公司的经营和发展均具有积极意义。

（二）关联交易定价的公允性和合理性

公司与上述关联方的交易是在公开、公平、公正的基础上按市场化方式进行，

交易符合公平自愿原则，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

（三）关联交易的持续性

公司基于日常经营业务发展所需，与上述关联方保持长期、稳定的业务合作

关系，上述关联交易不会影响公司的独立性，不存在损害公司及中小股东利益的

情况，公司对关联方不存在依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司预计 2025年度日常关联交易事项已经第九届董事会第五次会议审议通

过，关联董事回避表决，独立董事对关联交易事项发表了同意的独立意见。本次

事项尚需提交股东大会审议，决策程序符合《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11号——持续督导》《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》及公司关联交易管理制度等相

关规定。上述预计关联交易属于公司日常经营活动需要，符合公司实际经营情况，

未损害公司及股东利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因此

类交易而对关联方产生依赖。

综上所述，保荐机构对公司本次预计日常关联交易事项无异议。

10

（本页无正文，为《中泰证券股份有限公司关于贵州红星发展股份有限公司预计

2025年度日常关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

白仲发 余俊洋

中泰证券股份有限公司

年 月 日

	一、日常关联交易基本情况
	OLE_LINK48
	OLE_LINK1

	二、关联方介绍和关联关系
	红星集团及其控股子公司生产经营情况和财务状况良好，具有良好的商业信誉和履约能力，能够履行和公司签订的
	三、关联交易主要内容和定价政策
	（一）关联交易主要内容
	（二）定价政策和定价依据
	1、公司关联交易遵循公平公允原则。交易各方在独立、平等基础上，按照商业原则，选用公允合理定价方法，实
	2、公司关联交易定价除国家定价外，主要定价方法包括可比非受控价格法、交易净利润法、成本加成法和其他符
	（三）关联交易协议签署情况
	四、关联交易目的和对公司的影响
	（一）关联交易的必要性
	公司上述日常关联交易事项，是基于公司及子公司日常经营发展所需进行，公司与关联方发生的日常关联交易是
	（二）关联交易定价的公允性和合理性
	公司与上述关联方的交易是在公开、公平、公正的基础上按市场化方式进行，交易符合公平自愿原则，不存在损害
	（三）关联交易的持续性
	公司基于日常经营业务发展所需，与上述关联方保持长期、稳定的业务合作关系，上述关联交易不会影响公司的独
	五、保荐机构核查意见